ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO

Concurso Público nº 01/2024

1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

ERRATA Nº 02

O MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO, por intermédio do Prefeito Municipal em Exercício,

Sr INO GUILHERME WESTPHAL, faz saber a quem possa interessar a realização de

Concurso Público, para formação de cadastro de reserva e para preenchimento de vagas de

excepcional interesse público do Quadro Permanente de Pessoal do Município de Rancho

Queimado, que será regido pela Lei Complementar nº 001/2016; Lei Complementar nº

002/2016, Legislação em vigor e pelas normas estabelecidas no presente edital.

Fica alterado o Anexo I – Conteúdo Programático da Prova Objetiva, exclusivamente nos
cargos de Agente de Serviços Gerais e Agente Operacional I, os quais passam a constar
conforme abaixo descrito:

           ONDE SE LÊ:

           ANEXO I
           CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA OBJETIVA

           . . . . .

CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS TÉCNICOS DO CARGO E LEGISLAÇÃO:

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS

Legislação Municipal: Lei Orgânica Municipal de Rancho Queimado. Estatuto dos Servidores

Públicos Municipais. Limpeza e Conservação: Procedimentos e técnicas de limpeza de áreas

internas e externas. Uso correto de produtos e equipamentos de limpeza. Normas de

segurança na utilização de produtos químicos. Práticas de conservação de ambientes. Noções

de Higiene: Princípios básicos de higiene pessoal e ambiental. Importância da higiene no

ambiente de trabalho. Métodos de prevenção de doenças e contaminações. Manutenção de

Equipamentos: Identificação e uso de ferramentas básicas. Noções de pequenos reparos e

manutenção de equipamentos. Procedimentos para conservação e limpeza de ferramentas.

Coleta e Destinação de Resíduos: Classificação de resíduos: orgânicos, recicláveis e rejeitos.

Métodos de coleta seletiva. Procedimentos de destinação correta dos resíduos. Normas de

segurança para manuseio de resíduos. Segurança no Trabalho: Noções básicas de segurança

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO

Concurso Público nº 01/2024

2

e saúde no trabalho. Utilização correta de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs).

Procedimentos em caso de acidentes de trabalho. Normas de prevenção de acidentes.

Conhecimentos relacionados às atribuições do cargo.

AGENTE OPERACIONAL I

Legislação Municipal: Lei Orgânica Municipal de Rancho Queimado. Estatuto dos Servidores

Públicos Municipais. Limpeza e Conservação: Procedimentos e técnicas de limpeza de

móveis, tetos, portas, janelas, escadas, pisos, paredes, calçadas, banheiros, copas e

utensílios diversos. Uso correto de sabão, detergente e desinfetante. Reabastecimento de

papel higiênico, toalhas e sabonetes. Gestão de Resíduos: Separação, queima e destinação

correta do lixo contaminado, incluindo agulhas, vidros, medicamentos e vacinas vencidas.

Procedimentos de coleta e deposição de lixo. Preparação e Serviço de Alimentos: Técnicas

de preparo e serviço de chá, café, água, refeições e merendas escolares. Lavagem, limpeza,

descascamento e corte de alimentos. Lavagem e secagem de louças. Cuidados com Roupas:

Técnicas de lavagem, esterilização e armazenamento de roupas, lençóis, cobertores e toalhas

usadas nas creches e serviços de saúde. Manutenção de Áreas Externas: Limpeza e

conservação de calçadas, pátios, paredes e janelas. Roçada e capina das imediações dos

prédios municipais. Jardinagem: Rega e cuidados com flores e vegetação ornamental. Apoio

Administrativo: Auxílio na preparação de refeições conforme cardápios, recebimento,

armazenamento e distribuição de materiais e equipamentos. Transporte e Logística:

Transporte, carregamento e descarregamento de móveis, equipamentos e materiais. Coleta e

entrega de documentos, correspondências e encomendas. Segurança no Trabalho: Normas

de Medicina, Higiene e Segurança do Trabalho. Uso correto de Equipamentos de Proteção

Individual (EPIs). Conhecimentos relacionados às atribuições do cargo.

. . . . . .

LEIA-SÊ:

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS
Legislação Municipal: Lei Orgânica Municipal de Rancho Queimado. Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais. Limpeza e Conservação: Procedimentos e técnicas de limpeza de móveis,
tetos, portas, janelas, escadas, pisos, paredes, calçadas, banheiros e copas. Métodos de
remoção de pó, varrição e lavagem de áreas internas e externas. Normas de segurança e uso
correto de produtos e equipamentos de limpeza, incluindo a aplicação de sabão, detergente e
desinfetante em ambientes de uso coletivo, como sanitários e copas. Higiene Pessoal e

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO

Concurso Público nº 01/2024

3

Ambiental: Princípios básicos de higiene pessoal e ambiental. Importância da higienização em
ambientes de saúde e educacionais para prevenção de contaminações. Procedimentos para a
esterilização de roupas, lençóis, toalhas e demais itens de uso coletivo, conforme normas de
biossegurança. Manual de Procedimentos de Biossegurança SUS/EBSERH. Gestão de
Resíduos e Coleta de Lixo: Classificação de resíduos: orgânicos, recicláveis, infectantes e
rejeitos. Métodos de coleta e separação de lixo, incluindo resíduos contaminados em serviços de
saúde, com procedimentos para incineração e encaminhamento adequado ao aterro sanitário.
Normas para destinação de resíduos de saúde e reciclagem em ambientes públicos. Resolução
RDC n° 222/2018 da ANVISA sobre Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde
(disponível online). Preparo e Serviço de Alimentos: Técnicas de preparo de refeições, merendas
e bebidas (chá, café e água). Normas de segurança alimentar, incluindo a higiene no manuseio
de alimentos, desde a lavagem, corte, cocção e armazenamento até o serviço aos usuários.
Procedimentos de limpeza e organização da cozinha. Manual de Boas Práticas para Serviços de
Alimentação do Ministério da Saúde. Manutenção e Conservação de Áreas Externas: Técnicas
de limpeza e conservação de áreas externas, como calçadas, pátios, jardins e imediações dos
prédios municipais. Procedimentos para roçagem, capinação, e manejo de vegetação
ornamental. Práticas de jardinagem, incluindo rega e cuidados com plantas em áreas públicas.
Almoxarifado e Logística: Procedimentos para recebimento, armazenamento e distribuição de
materiais e equipamentos. Normas para organização de almoxarifados e controle de estoque.
Métodos de transporte, carregamento e descarregamento de viaturas, móveis e equipamentos,
conforme normas de segurança no trabalho. Segurança no Trabalho: Normas de Medicina,
Higiene e Segurança do Trabalho, incluindo o uso correto de Equipamentos de Proteção
Individual (EPIs) e a prevenção de acidentes laborais. Procedimentos de segurança na
manipulação de equipamentos e produtos químicos de limpeza. Norma Regulamentadora NR 6
sobre EPIs e NR 32 sobre Segurança e Saúde no Trabalho em Serviços de Saúde.

AGENTE OPERACIONAL I
Legislação Municipal: Lei Orgânica Municipal de Rancho Queimado. Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais. Operações e Manutenção em Áreas Públicas: Técnicas de abertura,
fechamento e limpeza de valas, bem como desobstrução de caixas de captação e bueiros.
Métodos de conservação e limpeza de estradas, jardins, praças, vias, logradouros, cemitérios
públicos e terrenos baldios, incluindo atividades como tapamento de buracos, capinação,
roçagem, varrição e pintura de meio-fio e troncos de árvores. Operação de roçadeiras e outros
equipamentos para serviços de limpeza e conservação de áreas verdes e logradouros públicos.
Jardinagem e Paisagismo: Técnicas básicas de plantio, poda e rega de folhagens, árvores, grama
e flores em parques, jardins e logradouros públicos. Manutenção de hortas, incluindo preparo da
terra, adubação, capinação, plantio e transplante de mudas de verduras e legumes, e rega de
canteiros. Auxílio na Construção Civil: Noções básicas de preparo de argamassa e concreto.
Auxílio nos serviços de pavimentação, incluindo o carregamento de materiais, equipamentos e
ferragens. Participação em pequenos trabalhos e reparos, como montagem e desmontagem de
andaimes, palcos e instalação de tubulações. Manutenção e Logística: Técnicas básicas de
carregamento e descarregamento de viaturas e materiais. Noções de manutenção e reparo de
viaturas municipais, incluindo conservação e limpeza dos materiais e equipamentos de trabalho.
Segurança no Trabalho: Conhecimento das normas de Medicina, Higiene e Segurança do
Trabalho, com ênfase na utilização de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) – NR 6.
Procedimentos de segurança na execução das atividades operacionais para evitar acidentes e
garantir a integridade física no ambiente de trabalho.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO

Concurso Público nº 01/2024

4

. . . . .

AS DEMAIS CLÁUSULAS DO PRESENTE CERTAME PERMANECEM INALTERADAS.

Rancho Queimado (SC), 30 de agosto de 2024.

INO GUILHERME WESTPHAL
Prefeito Municipal em Exercício